
.. 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

( 

RESºLuclo. N 1!,, :i'·1 r, ,, .. ~ i ' · : :·; 
J~U ~~-. -J ' : ·.i;= ... r> 

.. . '•. ~ ~J 

) 

"Por la cual se aprueba fa Prolongación en algunas de fas 
rutas autorizadas a la empresa TRANSPORTES PROGRESO 

DEL CHOCO LTOA." 

LA DIRECTORA TERRITORIAL ANTIOQUIA 
DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales y Estatutarias y en especial tas conferidas 
por la Ley 105 de 1993, 2171 DE 1992, Decretos Leyes 105 de 1993, 

336 de 1996, Decreto 171 de 2001 y el Decreto 2053 de 2003, 
emanadas del Ministerio de Transporte y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución número 00148 de abrit 16 de 2.002, la Dirección 
Territofial Antíoquia y Chocó deJ Ministerio de Transporte, otorgó 
Habilitación a ta empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO 
L TOA., para operar como empresa de transporte público terrestre automotor 
de pasajeros. 

Que en aplicación de lo djspuesto en. el Decreto 608 de 1.991, la Dirección 
General deJ Instituto Nacional de Transportes y Tránsito, INTRA, procedió a 
legalizar fas rutas, horarios·, niveles de servicio y capacidad transportadora a 
las empresas prestadoras del servicio de transporte público de pasajeros 
por carretera en el territorio Nacional y que en virtud a ello a la empresa 
TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA., mediante Resolución 
Nro. 00766 del 7 de febrero de 1.992, entre otras legalizó las rutas QUIBDÓ 
- TADÓ y viceversa; y QUlBDO - YUTO y viceversa, de ta siguiente forma: 



¡ 

¡ 

' ,:¡ ~ 

\:.,, '' 

':_: t; ;\.. 

,. .. , 

;;,· :-·. r·.- ;· 

' .. ,i; 
•_-,; ,-4J ' 

~ ·~:~·~'_(··--~r,p¡ e'"¡..,... ··'.•l('i __ ";.~;·~ ~~¡·•".".";;,,:',?i, 
.1 ~ _., ,!:t_· .. ,~ .. V~; .. ~~~.,J; :,.J.~ -~; .t_...,.f¡¡'!¡,,~ ' 

'. ( L :-

', • ! .,·;" .... 
. ,, 'f !',. ··_. ¡. , ! 

. ,~ •'; ... :-i-. 

. ~' ¡ 

1 ~ ,: 1 i 

., ,, .. , . 
' " . ' 

. d"'? ';#¡_ 

. : ) . 

.. ,·,--

{ 

,. 

-~:.~t.¡t).?f..'.$.!~---,~ .. ;,;:,_!k'·t~} 
.... ,. .. ¡ ......... il-~ #-·~ - ..... "!.d.•.~ 

. 1 

., 

?-¡ ·\:' !- . . . . ) . 

.· ,.-, 
'~t-" V 

t \."'···~.- ;··· ·.... .... - .. ' . 

, ~-- Tle.:·¡ 

. ..-,,.. ..r (":, . 

' 

·~··(.' -: '.['.· 

·: ·. I ~- n~ ·., · 

·~ ... '. 

,-.e· ......... ; ~ 

; 

.('! 

!' _1\!. 

il 

1 .· _,,.,._ 
t • ' . 

; i :: 

! 1 j '. '-~¡--,· - • 

.,.,. 

'- .. •<! 
,.1 l-_, ~ , 1 

·' 

•, .. 

• 

• 



• 

llo00398 O 7 DIC. 2005 

"Por la cual se aprueba la Prolongación en algunas de las rutas autorizadas 
a la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA." 

--------------- -----------·---

Ruta 5 y6: 
Quibdó - Yuto y Viceversa; Clase de Vehículo: Bus Abierto -
Saliendo de Qu1bdó: 11 :00 - , 7:00 
Saliendo de Yuto: 06:00-12:00 

Ruta 7y8: 
Quibdó- YutoyViceversa; Clase de Vehículo: Campero 
Saliendo de Quibdó: 09:30- 12:00- 14:30 -18:00 
Saliendo de Yuto: 07:00 - 08:00 - 14:00 - 17:00 

Ruta 15 y 16: 
Quibdó- Tadó y Viceversa; Clase de Vehículo: Bus Abierto 
Saliendo de Quibdó: 07:00 · 
Saliendo de Tadó: 14:00 

2 

Que la Dirección Territorial Antioquia y Chocó del Ministerio de Transporte, 
mediante Resolución Nro. 00386 del 20 de junio de 2002, aprobó la 
Reestructuración de Horarios a fa empresa 1RANSPORTES PROGRESO 
DEL CHOCO LIDA., en la ruta Quibdó- Tadó, asf 
Saliendo de Quibdó: 07:00 -10:00 - 14:00 - 16:00 
Saliendo de Tadó: 05:00 - 07:00 - 12:00 - 16:00 

Que el Representante Legal de la empresa TRANSPORTES PROGRESO 
DEL CHOCO L TOA., suscribe petición ante la Dirección Territorial Antioquia 
del Ministerio de Transporte, radicada bajo tos Nos. 010675 y 010676 del 15 
de octubre de 2.004, solicitando Prolongación de la ruta QUIBDO - YUTO 
hasta el municipio de LLORÓ; y QUIBDO - TADÓ hasta el municipio de 
BAGADO, amparada en los parámetros contenidos en el Articulo 35, del 
Decreto 171 de febrero 5 de 2.001. 

Que la solicitud realizada a ta Dirección Territorial Antioquia y Chocó del 
Ministerio de Transporte con los citados radicados 010675 y 010676, no 
cumplían con la totalidad de los requisitos expresados en el articulo 35 del 
Decreto 171 de 2001, como era, el kilometraje total de las rutas autonzadas, 
certificado por las autoridades del Departamento, para poder saber con 
exactitud cual es et valor correspondiente al 10% del recorrido a 
incrementar. 

Que la Dirección Territorial Antioquia y Chocó, mediante oficio No. MT 0305 
- 00158 del 27 de enero de 2005, requirió a la empresa TRANSPORTES 
PROGRESO DEL CHOCO L TOA., para que en cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos 12 y 13 del código contencioso administrativo, 
allegara la documentación pertinente, para continuar con el trámite 
respectivo. 



.. ~·t· ,''._. . .... -, .. 

¡ ~. -. 

.~-' ¡ . ,- ~ 

:·1· 

' ' ., '1 

-,í 

,. 

., • 1 /\' 

¡ 

., ' 
' ':l 

• J : ' ~ 

,~ !· • ,. . 

. .., .., ,~ ·-: 
,_¡· 

¡·· 

;¡/ ' 1 

·,•;¡ 

'" ' '!, 

·: :-, .· 
.. 

"(! >i'. ' ::r. ¡f,_. 

;., J?!-.,,1 f~¿ 1 _ . .,,.·_~ ,\·v •. , ,·1L1'1' -- c•t!\:11,• 

; 'J 

. . r 

,, 
', 

t 11 ' 

l 

r·n .. -... 

, .. 
..:'J ·.;e: 

., 

. .; 

("¡ 

il 

, •. ,,..,1-,, 

,· .. ,-:' 

.~-. \,' 

.;.¡ ,, .. 
-~~¡_:~{ C.:L c,t .. · 

·,. -'!,.,, ', 
• '~ ¡ •.. , 

·r-,r,-~_ i :.'·· (-:-_ 

.. 
' ' ~ J •, ' ••• ' , ' 

. ,; . . , 

·¡ 

1¡;: 

·,¡¡, 

, . 

•J 1- -i]' -1·.1r-"·:1 

:,1 

,, 
: • i'":·'._ .¡. ,; 

. d 

'. .' ~. 

\ ;,¡ t !l: . 

, .. , .. ,,._ . .'li:.· 
·,l . , 

.. ',. ". 
'' J -, : ~-~-:. 

1, 

¡: 
,_ 1 -

. , ¡ • J ! .. ¡. 

r ,t): · : h), ! }; ''. '. 

,_,l_, i \ i O~·';·L,;'-ti'.! 

d ; ~¡ 

1:.:: . 

~ 

• l · ,Jl)í.-
-,-, ,. 
1 

·;.i . __ ... 

' 

• 

• 



• 

• 

' , 1!00 o 3 9 8 o 1 me. 2005 

"Por la cual se aprueba fa Prolongación en algunas de las rutas autorizadas 
a la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA." _____ , _____ _ 

·------------

3 

Que la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TDA., en 
respuesta al requerimiento de la Dirección Territorial Antioquia y Chocó, 
mediante radicado No. 005373 del 22 de abril de 2005, adjuntó certificación 
de la Dirección del Departamento Administrativo de Planeación e 
Infraestructura de la Gobernación del Chocó, donde certifica los kilometrajes 
de fas rutas donde se peticionó la prolongación de rutas, de la siguiente 
forma: Quibdó- Carmelo (Tadó) = 100 Kilómetros; Carmelo (Bagadó) = 10 
Kilómetros. 
Quíbdó - Loma de Boraudo (Yuto} = 33 Kilómetros, Loma de Boraudo (Yuto} 
- lloró= 3 Kilómetros. 

Que luego de analizar y confrontar la solicitud de la empresa 
TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA., se tiene que las 
prolongaciones a realizar no exceden lo requerido por la norma, es decir, el 
10%. 

Que las rutas, QUIBDO - TADÓ y viceversa; y QUIBDO - YUTO y 
viceversa, sólo se encuentran autorizadas en origen y destino a la empresa 
TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA. 

Las demás autorizaciones de rutas, horarios, frecuencias, clases de 
vehículos, niveles de servicio y capacidad transportadora, de la empresa 
TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA., continúan vigentes. 

Que de conformidad con la Ley 336 de diciembre 20 de 1.996, corresponde 
al Estado fa planeación, el control, la regulación y fa vigilancia de la 
operación del servicio público de transporte y de las actividades a él 
vinculadas . 

Que el Mículo 5°, de la mencionada Ley 336/96, ESTATUTO NACIONAL 
DEL TRANSPORTE, le otorga a la operación de las empresas de transporte 
público el carácter de servicio público esencial, por lo cual corresponde al 
Estado velar por su efectiva prestación. 

Que la presente Dirección Territorial Antíoquia y Chocó del Ministerio de 
Transporte, se permite acceder a la Prolongación de las rutas QUIBDO -
YUTO hasta el municipio de LLORÓ; y QUIBDO- TADÓ hasta el municipio 
de BAGADO, solicitada por la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL 
CHOCO L TOA., en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 35 del 
Decreto 171 de febrero 5 de 2.001. 

Que el Decreto 2053 del 23 de julio de 2.003, en su Artículo 17, Numeral 4°, 
concede a los Directores Territoriales la función de: "Otorgar, negar, 
modificar, reestructurar, y revocar rutas y horarios a las empresas de 
transporte terrestre automotor de pasajeros y mixto por carretera, que 
tengan rutas autorizadas, origen y destino dentro de su juriSdicción ... • 



' . 
,, 

- ,~,,. 

,, 

)-;¡ 

,¡ 

V 1: t 

' 

',/•.• 

. ~), ,· ; ¡ 

,J, 
' .• , . , 

' 

. ' lf_':. 

',, 

1 · i·'. ,H-: ~ 

ti ''..:lh 

\. ·~ (., 

.-;,11! ·.; 

·j i (_:; -.¡ ¡ ' 

1)-1·· .'', 

,_· •• ! ;;,·:..un \,1 ,: 

.,-,." 
, ' 

' 
,, 

-~ 

. ,: _; :·._,- n• 

'. -

-. 
\ _,' 1 - , 'f' . ,: \ ' 

',1, ~~t-i; 

'. ~, r· .. . 
J •. ,,~_,._., 

. i ~ t . 

·, 

,.,,: .' 

• : .. 1 

'~ ' • : t 

_, ., 

· !; ,1;: n-:: r11 ··.¡ -rr~,: · :···1 -~' ~ • ·, ~.~; _. :.-·jr.; 

j~o ·" ¿-~;; .. 4 ~f)~;-·:¡ G'==i"• .\ .. . /·;_:,.•vt).i-:!·; 

., 
_: ¡, ... , 

,, 
,,, ·'.._;' • ) 1 - ;_ ·.-,.,jc .. _i! 

'/_;.';,>i 

. ,l 

-·· ·-· 

¡,, •. 
,• '. 

.·: . .-

" 

:.- . ;; , .. 
.. ~ _i,' ~ '' 

:·1~:L-..... .-.~-

. , .. --. 

. i'-· 

. i ,. 

r, ·,,-, ,, 

>, 

,',){ 

¡_ -·11,' F 

L, 

', l 

,, lf:Jil ":· ),• ¡ l 

•.lk•, 

,, 
{·· 

_.._, .. ,··,!.:··,,,. 

.·f._, . 

',j, 

.. ' ~- ; --~ ·: 
'-~ J .•• 

,, . 

' .. (: 

,.: 

-

,\' j 

' ;,,;. 

r.' 

·,--1 "I• ., ' 

,Ji,• 

; .¡ •' ... ~ ·:. 

··,( 

r.· .::1 ;_, ~-
, ...... , 

.i"':.· : 
1; _l ..: ~-; 

·,},'i. 

. \· 

·' _, ;;.1 _,n ,,¡·· 
• 1~ ' ., 

~' ·.,'. '. , .. -, ,!-

'1·:,1' 

• 
• 

• 



• 

• 

~ºº 03 9 8 
O 7 DIC. 2005 

"Por fa cual se aprueba la Prolongación en algunas de fas rutas autorizadas 
a la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA." 

·-------.. ----------------·-----

Que en mérito de los expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

4 

ARTICULO PRIMERO: Modificar la Resolución No. 00766 del 7 de 
febrero de 1992, en el sentido de Aprobar la Prolongación de las rutas 
QUlBDO - YUTO hasta el municipio de LLORÓ; y QUlBDO- TADÓ hasta 
el municipio de BAGADO, solicitada por la empresa TRANSPORTES 
PROGRESO DEL CHOCO L TOA., en acatamiento de lo dispuesto en el 
articulo 35 del Decreto 171 del 5 de febrero de 2001, quedando fas rutas 
con los respectivos horarios, de la siguiente manera: 

RUTA: 

QUIBDO - LLORO Y VICEVERSA, 
' 1 

SALIENDO DE QU!BDO: 11:00-17:00 

SALIENDO DE LLORO: 06:00 -12:00 

CARACTERISTICAS DEL SERVICIO 
CLASE DE VEHÍCULO BUS ABIERTO 
NIVEL DE SERVICIO CORRIENTE 
FRECUENCIA DIARIA 

RUTA: 
QUIBDO - LLORO Y VICEVERSA, 

SALIENDO DEQU!BDO: 09:30-12:00-14:30-18:00 

SALIENDO DE LLORO: 07:00-08:00-14:00-17:00 

CARACTERIS11CAS DEL SERVICIO 
CLASE DE VEHÍCULO CAMPERO 
NIVEL DE SERVICIO CORRIENTE 
FRECUENCJA DIARIA 

RUTA: 
QUIBDO - BAGADO Y VICEVERSA, 

SALIENDO DE QU!BDO: 07:00-10:00 ~ 14:00- 16:00 

SALIENDO DE BAGADO: 05:00-07:00-12:00-16:00 



_.>,· iU-1 

·, ;.,·.¡ 'l 
.. - ' ;: 

-. f r 
l ·' • ., 

·1·, 

. \; _: 

I' 

i •. , •. "l H 

-· t.Ji.~. ·, ; 

' ' • •i' 

}()t 
·,·.~;-Fi'·i,<I\. 
Vi-lí-::( 

-, 

' 

'l'--· 

'(:; 

,. 

. ,,, ; 

' , 

¡j 

i 

¡_-

' .•.. l''. ·-·:;· ,. 

,•¡'" 

,\1 ,, 

: ··,1·:·; __ i,::-

' ' 

l • ', ... 

' ' 

¡r. 

l, 1 

,, 1 · 

·,! 



• 

•• 

lfo00398 O 7 DIC. 2005 

"Por la cual se aprueba la Prolongación en algunas de las rutas autorizadas 
a la empresa TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA." _____ , ____ _ -----------------------------
CARACTERISTJCAS DEL SERVICIO 
CLASE DE VEHÍCULO BUS 
NIVEL DE SERVICIO CORRIENTE 
FRECUENCIA DIARIA 

5 

ARTICULO SEGUNDO: Los demás actos Administrativos que 
autorizan a TRANSPORTES PROGRESO DEL CHOCO L TOA., rutas, 
horarios, capacidad transportadora, niveles de servicio, frecuencias y 
clases de vehículos, continúan vigentes. 

ARTICULO TERCERO: Las Autoridades de Tránsito y Transporte, 
serán las encargadas de velar por el cumplimiento de la presente 
Resolución. 

ARTICULO CUARTO: Contra el presente acto administrativo, 
proceden por la vía gubernativa, los recursos de reposición ante este 
Despacho y el de apelación, ante la Dirección General, dentro de los 
cinco (5) días hábiles siguientes a fa fecha de notificación del mismo. 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Mede!Jín, a los O 7 DIC. 2005 

FLOR A A PELAEZ OSSA 
DIRECTORA TERRITORIAL ANTJOQUIA 

Proy~cto . ' • Luis F do_- Delgado e' 0) 
Fech,ode elaboraclón: 10111/05 ~_,.-

R8V}só: ' FA.P.O. 
- --:::, '· 

--·------:;;¡¡ 



,! ' 

~f. t I t ' j ~ ;· 

¡¡ 1 ... '· . 

·,.e 

,,.,_~,r~;·., ~ i '{ C(l:;-,·~r--,- ! 

H"' . --;·,,~ f:~ t:\t-1 (!L :~,:F 

' . 

-,1-:•-. 

-,;=: ': 

l'· ¡' 

. ·'·C-::~rfJ'.,_:;: 

: --\~_);.:-e<.··;, .... ,;·""; 

t -:·:· ~n 
·- .. .,,-

' 
.J 

f. •, .' 

'".'f.:·~' , ; -· 

~- j ~ ~ ·-~~ :, ( : :·} ' 

'. t :- ; :::· './ 

, , r ,,· -. 'j. : 

i. ., • 

! ,. 

. 1 , . ~ . 
1 ·,, • 

. • \ i __ 

·:;. ~-? i· 1'.. 
,.• ... , ' 

. '· l: 

.. ' 
.. ' 

' 

" 

; l /:, 

. ,.,. 

'• 

• 

• 


